

# 深圳市汇顶科技股份有限公司

## 2019 年财务决算报告

公司2019年度财务报表按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允的反映了深圳市汇顶科技股份有限公司2019年12月31日的合并财务状况以及2019年度的合并经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了大华审字[2020]007423号标准无保留意见的审计报告。现将2019年度财务决算情况报告如下:

### 一、 财务状况、经营成果及现金流量情况分析

#### (一)、资产负债结构分析

单位:万元

项目	2019年12月31日	2019年01月01日	同比增减%
货币资金	351,954.51	58,343.36	503.25
交易性金融资产	172,546.61	252,004.32	-31.53
应收票据	5,426.98	20,983.97	-74.14
预付款项	3,154.50	1,268.11	148.76
其他应收款	9,550.68	554.87	1,621.24
一年内到期的非流动资产	3,052.09	0.00	不适用
其他流动资产	3,095.58	832.00	272.07
投资性房地产	0.00	5,796.42	-100.00
固定资产	24,569.93	16,920.33	45.21
在建工程	12,025.85	7,501.91	60.30
无形资产	77,592.06	11,666.66	565.08
长期待摊费用	1,630.79	274.45	494.21
其他非流动资产	10,740.99	28,066.99	-61.73
应付票据	6,726.79	0.00	不适用
应付账款	46,594.90	32,173.38	44.82
预收款项	217.12	6.98	3,012.70
其他综合收益	-615.34	-884.83	30.46
未分配利润	459,025.59	249,985.61	83.62
少数股东权益	0.04	0.00	不适用

1、2019 公司总资产由本年期初的 540,425.87 万元增长到 784,878.25 万元,上涨了 45.23%,具体情况如下:

(1) 货币资金较本年期初增长了503.25%,主要系业绩增长以及理财产品到期收回带来

现金流入增长所致。

- (2) 交易性金融资产较本年期初减少31.53%，主要系理财产品到期收回所致。
- (3) 应收票据较本年期初减少74.14%，主要系优化信用政策所致。
- (4) 预付账款较本年期初增加148.76%，主要系预付的费用未到期未验收所致。
- (5) 其他应收款较本年期初增加1,621.24%，主要系支付的保证金所致。
- (6) 一年内到期的非流动资产较本年期初新增加，主要系公司实施员工持股计划预提的奖励基金所致。
- (7) 其他流动资产较本年期初增加了272.07%，主要系增值税留抵扣额增加所致。
- (8) 投资性房地产较本年期初减少100.00%，主要系原出租的房产转为自用所致。
- (9) 固定资产较本年期初增加45.21%，主要系原出租的房产转为自用所致。
- (10) 在建工程较本年期初增加60.30%，主要系成都研发中心、全球智能芯片创新中心项目投入增加所致。
- (11) 无形资产较本年期初增加565.08%，主要系新增加全球智能芯片创新中心项目土地使用权所致。
- (12) 长期待摊费用较本年期初增长494.21%，主要系新增加海外孙子公司装修费所致。
- (13) 其他非流动资产较本年期初减少61.73%，主要系预付全球智能芯片创新中心项目土地使用权款项转无形资产所致。

2、2019年公司总负债由本年期初124,075.77万元增加至140,935.81万元，增长幅度为13.59%，具体情况如下：

- (1) 应付票据较本年期初增加，主要系公司利用信用及付款政策，采用银行承兑汇票支付部分货款所致。
- (2) 应付账款较本年期初增加44.82%，主要系业务规模增长，原材料及加工费采购增长所致。
- (3) 预收款项较本年期初增加3,012.70%，主要系预收货款增加所致。

3、2019年公司归属于母公司股东权益由本年期初416,350.11万元增加至643,942.40万元，增长了54.66%，具体情况如下：

- (1) 其他综合收益较本年期初增加30.46%，主要原因是本年外币报表折算差额增加所致。
- (2) 未分配利润较本年期初增长83.62%，主要系业绩增长，净利润相应增长所致。
- (3) 少数股东权益较本年期初新增加，主要系新设立海外子公司为满足当地规定的股权结构，有当地自然人股东参股所致。

## (二)、经营情况分析

单位：万元

项目	2019年	2018年	同比增减%
营业收入	647,325.45	372,129.17	73.95

营业成本	256,372.87	177,938.98	44.08
税金及附加	6,744.13	3,862.27	74.62
销售费用	52,812.16	32,211.26	63.96
管理费用	13,228.95	8,604.44	53.75
研发费用	107,906.13	83,832.78	28.72
财务费用	-590.56	-125.69	-369.86
其他收益	34,307.71	12,529.66	173.81
投资收益	9,279.76	6,479.66	43.21
资产减值损失	-4,522.70	-10,012.28	54.83
营业利润	252,382.20	74,802.17	237.40
营业外收入	363.82	32.01	1,036.47
营业外支出	370.70	218.99	69.28
利润总额	252,375.32	74,615.19	238.24
所得税费用	20,639.61	365.32	5,549.69
净利润	231,735.71	74,249.86	212.10
归属于母公司所有者的净利润	231,735.67	74,249.86	212.10

报告期内，公司实现营业收入647,325.45万元，同比增长73.95%，营业成本256,372.87万元，同比增长44.08%。营业利润252,382.20万元，同比增长237.40%，归属于母公司所有者的净利润231,735.67万元，同比增长212.10%：具体如下：

(1) 分行业、分产品情况说明：报告期内，公司在集成电路行业的收入增长74.1%，成本增长44.16%，主要受光学指纹产品渗透率的快速提高，从而驱动公司业绩的增长。公司本年度指纹识别芯片占主营业务收入的83.67%，上年同期为83.01%，微增0.67个百分点；触控芯片占主营业务收入的15.98%，上年同期为16.85%，略降0.86个百分点，主要是公司在不断将屏下光学指纹推向新高度和规模商用的同时，在触控、电容指纹等老产品的优势领域，依靠雄厚的技术积淀，持续拓展产品应用的深度和广度，进一步巩固了我们产品布局。指纹识别芯片销售毛利率较上年增长9.73个百分点，触控芯片较上年增长0.7个百分点，主要受新产品与成熟产品效应影响所致。

分地区情况说明：报告期内，公司出口销售额为9.18亿元，占主营业务收入的14.20%，上年同期17.45%，变化不大，受公司目前产品结构与市场导向所致，符合公司产品在国

内国际的市场战略。

报告期内，公司实现综合毛利率 60.40%，同比增长 8.21%，主要为新产品大规模商用所致。

(2) 报告期内，公司发生销售费用 5.28 亿元，同比增长 63.96%，销售费用率 8.16%，同比下降 0.5 个百分点，主要为技术服务费、宣传推广费增加所致。其中宣传推广费占销售费用的 27.44%，同比增长 182.82%，主要为公司屏下光学指纹方案开启规模商用以来，截至 2019 年底累计商用机型达到 100+，从而加剧了宣传推广费用的增长。发生管理费用 1.32 亿元，同比增长 53.75%，管理费用率 2.04%，同比下降 0.27 个百分点，主要为咨询服务费、股份支付费用增加所致。其中咨询服务费占管理费用 30.10%，同比增长 207.89%，主要是公司加快国际化进程，为长期发展注入新的创新动能，公司收购了 NXP 语音及音频应用解决方案业务，为了收购案的顺利开展，聘请更专业优秀的顾问团队提供后援保障，从而导致咨询费的增加。公司在 2019 年发行了 3 期股权激励方案，以吸引高端人才，创新公司。其中销售费用股份支付费用增长 52.9%，管理费用股份支付费用增长 124.55%。

研发费用 10.79 亿元，同比增长 28.72%，研发费用率 16.67%，同比下降了 5.86 个百分点。自 2016 年以来研发投入分别为 3.08 亿元、5.97 亿元、8.38 亿元、10.79 亿元，每年以 2.5 亿元左右的规模递增。公司高度重视研发与人才，目前研发人员 1400+，且日趋偏向博士硕士高学历人才，同时公司为加速国际化进程，对标世界一流创新科技公司，通过整合世界顶尖研发力量，优化研发人员薪酬机制以及实施长期激励计划等措施导致研发人员职工薪酬以及股份支付费用占研发费用的 62.73%，同比增长 27.41%。持续的高研发投入带来了公司自主知识产权及专利技术的快速积累，知识产权申请费相比去年增长 68.10%。除此外，公司也注重在软硬件研发设备上的大力投入，其中购买福田梅林的土地使用权，将在此打造一座以独特形式服务公共空间和应用智能技术的全新总部研发大楼，从而导致折旧摊销费同比增长 179.44%。

财务费用同比减少 369.86%，主要是利息支出减少、汇兑损失减少所致。

### (三)、现金流量分析

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	288,002.96	123,209.81	133.75
投资活动产生的现金流量净额	30,644.05	-171,101.18	117.91
筹资活动产生的现金流量净额	-26,107.97	-18,534.88	-40.86

(1) 经营活动产生的现金流量增加 133.75%，主要系营业收入增长收到的现金增加所致。

(2) 投资活动产生现金净流量增加117.91%，主要系理财产品投资净额减少所致。

(3) 筹资活动产生现金净流量减少40.86%，主要系限制性股票相比去年减少及支付回购股权激励款增加所致。

## 二、报告期内主要财务指标

财务指标	2019年	2018年	同比增减
流动比率（倍）	4.70	3.77	24.67
速动比率（倍）	4.37	1.35	223.70
存货周转率（次）	4.57	2.87	59.23
应收账款周转率（次）	7.29	5.66	28.80
资产负债率（%）	17.96	23.16	-22.45
息税折旧摊销前利润（EBITDA） （万元）	202,566.65	78,535.86	157.93
归属于上市公司股东的净利润 （万元）	231,735.67	74,249.86	212.10
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（万元）	218,899.69	67,196.20	225.76
基本每股收益（元/股）	5.17	1.65	213.33
稀释每股收益（元/股）	4.99	1.62	208.02
扣除非经常性损益后的基本每股 收益（元/股）	4.88	1.50	225.33
加权平均净资产收益率（%）	43.93	19.72	24.21
扣除非经常性损益后的加权平均 净资产收益率（%）	41.50	17.84	23.66
归属于上市公司股东的净资产 （万元）	643,942.40	410,747.02	56.77
每股净资产（元/股）	14.13	8.99	57.17
每股经营活动产生的现金净流量 （元/股）	6.32	2.70	134.07
每股净现金流量（元/股）	6.42	-1.44	545.83

深圳市汇顶科技股份有限公司

二〇二〇年四月